
  

 

 

Kaj povezuje avtoportret in pravokotnik? 
 

Povezava dejavnosti z umetnostjo 
Rezanje, slikanje, risanje. 

Povezava z lokalnim in nacionalnim šolskim učnim načrtom 

Transformacije / Zrcaljenje točke, premice, daljice, kota, lika čez izbrano premico oziroma čez 
točko 
. 

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-

nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf  

Oprema 

● računalnik, povezan z internetom, tiskalnik (neobvezno) 

● šestilo 

● svinčnik ali drugo pisalo 

● papir A4 

● ravnilo 

● barvni svinčniki 

● škarje 

● majhno pravokotno ogledalo 

Trajanje dejavnosti: 45 minut 

Opis dejavnosti 

Učenci bodo s pomočjo risanja osvojili osnove zrcaljenja čez črto in točko. Naučili se bodo 
zrcaliti točko, črto, kot in znak (črko). Pridobili bodo tudi izkušnjo, kje se s to temo srečujejo pri 
vprašanju iz vsakdanjega življenja. Svoje izkušnje bodo lahko reproducirali na lastnem primeru. 
Pridobljeno znanje bodo lahko uporabili tudi pri učenju novih tem. Z novim znanjem bodo lahko 
reševali različne probleme. 

Učni cilji 

Po končani dejavnosti morajo učenci znati:  
● Kako opredeliti zrcaljenje čez točko in črto. 

● Uporabiti zrcaljenje črte, točke, kota ali znaka (črke) čez izbrano črto ali točko. 

● Povzeti lastnosti zrcaljenja in jih simbolično zapisati. 

● Z zrcaljenjem ustvariti nov izdelek in poiskati vrste zrcaljenja v njem. 

https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf
https://www.gov.si/assets/ministrstva/MIZS/Dokumenti/Osnovna-sola/Ucni-nacrti/obvezni/UN_matematika.pdf


  

 

 

Korak 1: Motivacijska faza 

Učencem razložite: 
Vsak dan se srečujemo z lepotami narave in okolja, ki nas presenečajo. Na primer: vzorci, ki so 
pogosto zelo barviti. Vendar pa barvitost ni edini razlog, zaradi katerega nas privlačijo vzorci in 
vzorci. Poleg tega je eden od razlogov tudi simetrija, ki je lahko sestavljena iz različnih oblik 
transformacij, ki zagotavljajo, da imajo vzorci določen red. Ena od transformacij v matematiki, ki 
zagotavlja urejenost, je tudi zrcaljenje. 
  
Z zrcaljenjem se srečujemo v vsakdanjem življenju. V arhitekturi in arhitekturnih delih je veliko 
primerov. Na primer vrata katedrale v Linköpingu (Švedska) so zrcalno simetrična glede na 
osrednji steber. 

 

 
Slika 1: Chatedral v Linköpingu, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka, prosto za komercialno uporabo 

 

Ena od predstavnic slikanja s pomočjo zrcalnih podob je Frida Kahlo. 
 
"Slikam sebe, ker sem pogosto sama in ker sem subjekt, ki ga najbolje poznam. " (Frida Kahlo) 
 
Frida Kahlo velja za eno največjih mehiških umetnic. Rodila se je 6. julija 1907 v Coyocoanu v 
Mexico Cityju v Mehiki in umrla 13. julija 1954. 
"Frida Kahlo je bila mehiška slikarka, ki je dosegla veliko mednarodno priljubljenost. Slikala je z 
živimi barvami v slogu, na katerega so vplivale avtohtone kulture Mehike in evropski vplivi, ki 
vključujejo realizem, simbolizem in nadrealizem. Številna njena dela so avtoportreti, ki simbolično 
izražajo njeno bolečino in spolnost. "(https://www.frida-kahlo-foundation.org). 
 

about:blank


  

 

Njeno življenje je močno zaznamovala prometna nesreča. S tem dogodkom se je začela njena 

slikarska pot. Septembra popoldne se je med potovanjem z avtobusom zgodila tragična nesreča. 

Avtobus je trčil v tramvaj, Frida pa je bila hudo poškodovana. Bila je tako hudo poškodovana, da 

je morala več tednov ostati v bolnišnici. Nato se je Frida vrnila domov, da bi okrevala. Tri mesece 

je morala nositi mavec čez celo telo. Da bi si skrajšala čas in ublažila bolečine, je začela slikati. 

Frida Kahlo je nekoč dejala: "Slikam sebe, ker sem pogosto sama in sem subjekt, ki ga najbolje 

poznam. Starši so jo spodbujali k slikanju in zanjo izdelali posebno stojalo, da je lahko slikala v 

postelji. Njena mati je naročila prenosno stojalo in na spodnjo stran baldahina postelje pritrdila 

ogledalo, da je bila nastajajoča umetnica sama sebi model.      

           
 
Tako je v svojih prvih delih, avtoportretih, nastalih med Fridinim okrevanjem, ujela svojo podobo 

z ogledalom in v njej izrazila tako telesno kot čustveno bolečino. 

 

 
Slika 2: Fridina soba, foto: Barbara Klanšek, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

  



  

 

Problem vsakdanjega življenja 
Učencem razložite: 
Ko obiščete cerkev, si lahko ogledate različne vitraže. Na spodnji sliki si lahko ogledate primer 

učenca in njegovega prikaza vitraža. 

 

 
Slika 3: Mandala, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

 
Izdelati želimo izdelek iz papirja, ki ponazarja vitraže.  

 

Vprašajte učence: 
Kako bi to lahko storili z lahkoto? Kaj potrebujete? Kakšen material imate doma? 

  



  

 

Združevanje že znanih vsebin 
Učencem razložite: 
Transformacija je transformacija točke A v točko A' v skladu z natančno določenim pravilom. 
Zapisana formula je A → A     ' ali A' = f (A). Transformacija se izraža z geometrijo in vrstami 
zaporedij ter s funkcijskimi odvisnostmi. Pri transformacijah v geometriji govorimo o vzporednem 
premiku (premiku), rotaciji ali vrtenju (vrtenju) in zrcaljenju. 
 
Vzporedni premik (premik) - šteje se, da je izvirnik preslikan na sliko tako, da se izvirnik premakne 

vzporedno v izbrani smeri vzdolž ravne črte za določeno izbrano dolžino. 

 

 
 
Zrcaljenje - izbrani znak (črko) zrcalimo čez črto, tako da je slika skladna z izvirnikom, njegova 

usmerjenost pa je obrnjena. V našem primeru se zrcali čez rdečo črto. 

 

 
 
Vrtenje - izvirnik se zavrti okoli izbrane točke za določen del polnega kroga. 

 

 
 
Za lažje prenašanje dolžin v geometriji uporabljamo šestilo. To storimo tako, da najprej izmerimo 

razdaljo med dvema poljubnima točkama. Nato to razdaljo prenesemo na premico, na kateri 

želimo imeti natančno razdaljo. 

 

 



  

 

 

Korak 2: Raziskovalna faza 

Naloga 1: Zrcaljenje čez črto 

Učencem razložite: 
Za lažje razumevanje zrcaljenja si bomo ogledali zrcaljenje pravokotnika. Najprej narišite 

pravokotnik, ki meri 2 cm in 4 cm, ter ga označite. 

 

 
 
Nekaj centimetrov levo od kvadrata narišite poljubno črto in jo poimenujte (p). 

 

 
 
Narišite pravokotno premico skozi vsako točko vrha kvadrata na premico p kot pomožno premico 

za zrcaljenje. 

 

 



  

 

Izmeri razdaljo od točke vrha do premice in prenesi razdaljo na drugo stran premice p vzdolž 

pravokotne pomožne črte. Na izmerjeni razdalji označite zrcalne točke. Razdalje najlažje 

premagujemo s kompasom. Vrhovi se odražajo v svoji sliki na drugi strani premice, ki je od 

premice oddaljena enako kot sam vrh. A → A     ', B → B', C → C     ' in D → D'. 

 

 

 
 
Ko povežemo zrcalne točke, dobimo zrcalni kvadrat nad premico p. 

 

 
 
 

Poslikani kvadrat je ohranil svojo velikost in obliko. Orientacija (smer označevanja vrhov) 

je obrnjena. 

 

 



  

 

Naloga 2: Zrcaljenje čez točko 

Učencem razložite: 
Za lažje razumevanje zrcaljenja si bomo ogledali zrcaljenje pravokotnika. Najprej narišite 

pravokotnik, ki meri 2 cm in 4 cm, ter ga označite. 

 

 
 
Poleg kvadrata narišite točko T. 

 

 
 
Skozi izbrano točko vrha in točko T narišite črto kot pomožno črto za odboj. 

 

 
 

 
Enako storite za vse druge točke vrhov. 

 



  

 

 
 

Izmerite razdalje od oglišč do točke T in prenesite razdalje na drugo stran točke T vzdolž 

pomožnih linij. Na koncu označite zrcaljene točke na izmerjeni razdalji. Razdalje najlažje 

prenesemo s pomočjo šestila. Vrhovi se odražajo v svoji sliki na drugi strani premice, ki je od 

premice oddaljena enako kot sam vrh. A → A     ', B → B', C → C     ' in D → D'. 

 

 
 
Ko povežemo zrcaljene točke, dobimo zrcaljeni pravokotnik nad točko T. 

 

 
 

Preslikani pravokotnik je ohranil svojo velikost, obliko in usmerjenost. Slika 

pravokotnika je obrnjena navzdol. Točkovni odsev je enak vrtenju za polovico polnega 

zamaha. 

 
  



  

 

 
Naloga 3: Točkovno zrcaljenje črte, kota, znaka (črke) čez izbrano črto ali točko. 
Učencem razložite: 
Zdaj, ko poznate osnove točkovnega zrcaljenja in zrcaljenja čez premico, si bomo podrobneje 
ogledali točkovno zrcaljenje premice, kota in črke čez točko ali premico. 

  
Točkovno zrcaljenja čez premico in točko 

 
Na list papirja narišite poljubno točko A. To točko boste zrcalili čez točko T in premico p. 

 

 
 
 
Zdaj narišite točko T, čez katero boste zrcalili točko A . 

 

 
 

 
Narišite dolgo pomožno črto skozi točko A in točko T. 

 

 
 

  



  

 

 

 
Za zrcaljenje izmerimo razdaljo med A in T ter jo prenesemo na drugo stran točke T. Na tej razdalji 
je slika točke A in velja, da se A odraža v A', kar zapišemo kot A → A'. 

 

 
 
Če želite zrcaliti točko čez premico, najprej narišite točko A, ki jo boste zrcalili. 
 

 
 
Ob točki A narišite črto p, preko katere boste zrcalili točko A. 

 

 
 
Narišite pomožno zrcalno premico skozi točko A, ki je pravokotna na premico p. 

 

 

 

 

 



  

 

 
 
Za zrcaljenje izmerimo razdaljo med točko A in premico p ter jo prenesemo na drugo stran 

premice p. Na tej razdalji je slika točke A in velja, da se točka A zrcali v točki A ', kar zapišemo 

kot A → A'.  

 

 
 

 
Zrcaljenje črte čez črto p in točko T 
 
Na list papirja narišite poljubno črto q. To premico boste zrcalili čez točko T in premico p. 

 

  



  

 

 

 
Zdaj nariši točko T, nad katero boš zrcalil premico q. Izberi tudi poljubni točki A in B na premici 

q. Vsaj dve točki določita premico, ti dve točki pa se bosta zrcalili in določili, kje bo slika premice 

q. 

 

 
 

 

 

 
Narišite dolgo pomožno črto skozi točki A in T. Enako naredite skozi točki B in T. 

 

 

  



  

 

 
Izmerimo razdaljo med točkama A in T ter jo prenesemo na drugo stran točke T. Obstaja slika 

točke A in velja, da se točka A odraža v točki A '. Zapisana formula je A → A'. Enako storite za 

točko B. Izmerite razdaljo med B in T ter razdaljo prenesite na drugo stran točke T. Na tej razdalji 

je slika točke B in velja, da se B odraža v B '. Zapisana formula je B → B'. 

 

 
Narišite premico skozi točki A' in B'. To je slika premice q. Velja, da se premica q zrcali v q ', 
kar zapišemo kot q → q'. Opazimo lahko, da se je premica q zavrtela za pol obrata okoli točke 
T. 

 

 
  



  

 

Če želite zrcaliti premico čez premico, najprej narišite premico q, ki jo želite zrcaliti, in na njej 

označite točki A in B. Vsaj dve točki določata premico. Ti dve točki bomo zrcalili in določili, kje bo 

potekalo zrcaljenje premice q. 

 

 
 

Ob premici q narišite črto p, nad katero boste premico q zrcalili. 
 

  



  

 

 

 

 
Skozi točko A narišite pomožno zrcalno premico, ki je pravokotna na premico p. Enako naredite 

tudi skozi točko B. 

 

 
 
Izmerimo razdaljo med točko A in premico p in jo prenesemo na drugo stran premice p. Na tej 
razdalji obstaja zrcalna slika točke A in velja, da se točka A zrcali v točki A ', kar zapišemo kot 
A → A'. Enako se zgodi s točko B. kjer se B zrcali v B ', kar zapišemo kot B → B'. 

 

  



  

 

 

 

 
Narišite premico skozi točki A' in B'. To je zrcalna slika premice q. Velja, da se premica q zrcali 

v q ', kar zapišemo kot q → q'. 

 

 
 

 
Naloga 4: Zrcaljenje kota preko premice in točke 

Učencem razložite: 
Na list papirja narišite kot α in ga označite. Kot lahko označimo s točko V, ki predstavlja vrh kota, 

in dvema krakoma ali s točko V, ki predstavlja vrh kota, in dvema točkama, od katerih vsaka leži 

na svojem kraku. Za razmislek bomo uporabili označevanje kota s točkami. Označeni kot boste 

zrcalili nad točko T. 

  



  

 

 

 
Vse tri označene točke zrcalite čez točko T. 

 

 
 
Iz zrcaljenega vrha kota V potegnemo polovične premice skozi točki A' in B'. Tako dobimo 

zrcaljeno sliko kota α. Velja, da je α zrcaljen v α  ', ki ga zapišemo kot α → α'. Opazimo lahko, da 

smo kot α obrnili za pol obrata okoli točke T. 
 

 

 
  



  

 

 
Če želite zrcaliti kot čez premico, narišite kot α, ki ga boste zrcalili, in ga označite s pikami. Nato 

označeni kot zrcalite čez premico p. 

 

 
 
Vse tri zrcaljene točke obrnite nad premico p. 

 

 

  



  

 

 

 

 
Narišite polovične črte      skozi točki A' in B' od zrcaljenega vrha kota V'. Tako dobimo zrcaljeno 

sliko kota α. Velja, da se α zrcali v α', kar zapišemo kot α → α'. Opazimo lahko, da je slika kota α 

zrcalna slika izvirnika. 

  



  

 

 

 
Naloga 5: Zrcaljenje črke čez črto in točko 

Učencem razložite: 
Nariši črko E. Na narisani črki E označi presečišča in konce črt. Označeno črko boste zrcalili čez 

točko T. Tokrat vam točk ni treba poimenovati. 

 

 
 
Vse označene točke zrcalite čez točko T. 

 

  



  

 

 

 
Zdaj povežite zrcaljene točke v pare. Tako dobimo zrcalno sliko črke E. Velja, da je črka E 

zrcaljena v črki E ', ki ga zapišemo kot E → E'. Vidimo, da smo črko E obrnili za pol obrata okoli 

točke T. 

 
 
Najprej narišite črko E, da bi zrcalno prikazali črko na ravni črti, nato na narisani črki E označite 

presečišča in konce črt. Označeno črko boste zrcalili čez črto p. 

 

  



  

 

 

 
Vse označene točke zrcalite čez premico p. 

 

 
Zrcalne točke povežite v pare. Tako dobimo zrcalno sliko črke E. Velja, da je črka E zrcalna v 

črki E ', ki ga zapišemo kot E → E'. Vidimo torej, da je slika črke E zrcalna slika izvirnika. 
 

 

 
 



  

 

Povzetek 
Učencem razložite: 
Pri odboju čez premico velja, da slika izvirnika ohrani svojo velikost in obliko. Po drugi strani pa 

se orientacija izvirnika (smer vrhov) obrne. 

Pri zrcaljenju čez točko velja, da slika izvirnika ohrani svojo velikost, obliko in usmerjenost. V tem 

primeru je slika obrnjena na glavo. Odboj čez točko je enak vrtenju za pol obrata.  

 

Korak 3: Utrjevalna faza                                                                                                       

Vprašajte učence: 
Izdelajte izdelek iz papirja, ki ponazarja vitraž. Vzemite kos papirja in ga večkrat prepognite. 

 

 
Slika 4: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 



  

 

 
Slika 5: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

 
Slika 6: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 



  

 

 
 
Izrežite vzorec. 

 
Slika 7: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

 
Razgrnite papir. 

 
Slika 8: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Katere vrste odseva ste opazili? Ali se končni izdelek spremeni? 



  

 

 

 
Slika 9: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

 

Viri 

 

Vektorske skice so brezplačne za komercialno uporabo. 

Slika 1: Chatedral v Linköpingu, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka, prosto za komercialno uporabo 

Slika 2: Chatedral v Linköpingu, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka 

Slika 3: Fridina soba, foto: Barbara Klanšek, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 4: Mandala, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 5: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 5: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 6: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 7: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 8: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

Slika 9: Pregibanje papirja, foto: Miklavž Šef, zasebna zbirka , prosto za komercialno uporabo 

 

 

 



  

 

Oznake 

 
● Dejavnost v razredu 

● Učenje na podlagi raziskovanja 

● Eksperimentalno učenje 

● Učenje s pomočjo iger 

● Simulacija 

 


